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[Gottschalck-Bansen.] 
værnepligtige befalingsmænd og en hel del 
chefer, hvor regimentskommandøren for- 
sikrede, at de værnepligtige befalings- 
mænd stedse havde regimentets støtte og 
bevågenhed, og at de ikke burde miste 
arbejdsglæden og iveren, som de havde 
vist. Jeg kan da også bevidne, at der i 
dette regiment praktisk talt aldrig fore- 
kommer problemer af disciplinær art. Der 
hersker den rette ånd, det rigtige klima. 

Det oplyses da også, at der enkelte 
steder ikke har været holdt møder, fordi 
man simpelt hen ikke anså, at de ukvems- 
ord,. der er brugt, kunne ramme det på- 
gældende regiment. 

I sjællandske telegrafregiment er det 
nære kammeratskabsforhold mellem me- 
nige og sergenter karakteriseret derved, at 
de menige i to kompagnier i den sidste 
uges tid har holdt smukke fester 홢 den 
ene i Studenterforeningen 홢 hvor man 
havde indbudt alle de værnepligtige be- 
falingsmænd til at deltage. Festerne blev 
holdt i anledning af overgangen til dæk- 
ningsstyrken, og der er ingen tradition 
for, at sergenterne skal inviteres." 
Disse citater siger jo en heL del om det 

klima og de forhold, der hersker mellem 
befalingsmænd og værnepligtige i det danske 
forsvar. 

Vi havde i det konservative folkeparti 
ventet, at, den højtærede forsvarsminister 
ville have brugt sin redegørelse til at klar- 
lægge for folketinget, hvorfor han gav til- 
slutning til en almindelig, til en generel for- 
dømmelse af vore værnepligtige befalings- 
mænd fremsat af en menig med kun to 
måneders erfaring fra tjeneste i flyvevåbnet. 
I stedet rejste ministeren en generel debat 
om klimaet i værnene og veg endog ikke 
tilbage for at anvende hærchefens brev og 
de indledte bestræbelser for at forbedre for- 
holdet mellem befalingsmænd og menige 
imod de værnskommandoer, der igennem 
flere år har beskæftiget sig med disse pro- 
blemers løsning, ligesom ministeren ikke 
undlod at kaste mistanke på det faste per- 
sonels vilje og evne til at støtte de værne- 
pligtige befalingsmænd. 

Jeg må derfor understrege, at det kon- 
servative folkeparti selvfølgelig ligesom hær- 
chef og minister tager afstand fra myndig- 

hedsmisbrug og ønsker, at ethvert overgreb 
på vore. soldater straffes og straffes strengt. 
De værnepligtige menige, der ikke selv har 
bedt om at blive indkaldt, har et uafviseligt 
krav på en korrekt og værdig behandling 
fra deres befalingsmænd, og der skal ikke 
herske tvivl om, at vi fuldt og helt vil støtte 
enhver bestræbelse, der tilsikrer de værne- 
pligtige en sømmelig og menneskelig be- 
handling. 

Men vi må dog ikke tabe af syne, at vi 
skal skabe et forsvar, der, såfremt det også 
skal kunne løse sin opgave, må bygge på et 
autoritært princip. Respekt og lydighed er 
ikke alene gode, gamle menneskelige dyder, 
men er simpelt hen en nødvendig forudsæt- 
ning for, at de respektive værn kan bestå 
og være i besiddelse af fornøden effektivitet. 

Den højtærede forsvarsminister anlægger 
i sin redegørelse samme synspunkt, men 
hævder, at netop dette forhold gør forsvarets 
problem mere udtalt end tilsvarende pro- 
blemer i det civile samfund. Jeg tror imid- 
lertid ikke, det tjener noget fornuftigt for- 
mål at prøve at måle klimaproblemernes 
relative størrelse. Vanskelighederne med at 
finde en fælles måleenhed, en fælles norm, 
er åbenbare. Men jeg er overbevist om, at 
den megen tale om klimaet på den militære 
arbejdsplads skaber usikkerhed og utryg- 
hed blandt værnenes personel, ikke blot hos 
befalingsmændene, men også hos de menige; 
det svækker tilgangen, og det vækker en 
naturlig bekymring hos de forældre, der 
sender deres sønner til tjeneste i vort forsvar. 

Hærchefens brev viser klart, at generalen 
lægger afgørende vægt på en korrekt be- 
handling af mandskabet, og at den bedring 
af disciplinen og den nedgang i antallet af 
straffe, der er foregået gennem de senere år, 
først og fremmest er en følge af, at der fra 
chefernes side er' vist dette spørgsmål megen 
interesse. Intet tyder på, at de øvrige værns- 
chefer ikke deler hærchefens anskuelser på 
dette område. 

Mit parti hilser med tilfredshed den 
højtærede forsvarsministers tilsagn om ned- 
sættelse af et udvalg, der skal analysere 
den militære uddannelses former og ind- 
hold og fremsætte forslag om en moderni- 
sering af denne uddannelse. Vi vil støtte 
ministerens bestræbelser for at fremme til- 
gangen af egnede befalingsmænd til vore 


